Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2022, 8/39184

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 декабря 2022 г. № 150

О порядке проведения квалификационного экзамена

На основании части третьей пункта 3 статьи 33 Закона Республики Беларусь
от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании», пункта 7 статьи 9 Закона Республики
Беларусь от 30 декабря 2011 г. № 334-З «Об адвокатуре и адвокатской деятельности
в Республике Беларусь» и части первой пункта 11 Положения о Министерстве юстиции
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1605, Министерство юстиции Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения квалификационного экзамена
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Министр С.Н.Хоменко

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства юстиции
Республики Беларусь
16.12.2022 № 150

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения квалификационного экзамена

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения Квалификационной
комиссией по вопросам адвокатской деятельности в Республике Беларусь, создаваемой
при Министерстве юстиции (далее, если не указано иное, – Квалификационная комиссия),
квалификационного экзамена для граждан Республики Беларусь, намеревающихся стать
адвокатами (далее – претенденты).

2. Для допуска к сдаче квалификационного экзамена претендент не позднее шести
месяцев со дня окончания стажировки подает в Квалификационную комиссию заявление
о допуске к сдаче квалификационного экзамена (далее, если не указано иное, – заявление)
по форме согласно приложению, к которому прилагаются документы, предусмотренные
частью первой пункта 4 статьи 9 Закона Республики Беларусь «Об адвокатуре
и адвокатской деятельности в Республике Беларусь».

3. После подачи заявления в течение месяца Квалификационной комиссией
проводится проверка претендента на соответствие требованиям, установленным Законом
Республики Беларусь «Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике
Беларусь».

4. По результатам проверки Квалификационной комиссией принимается
мотивированное решение о допуске или об отказе в допуске к сдаче квалификационного
экзамена.

Претендент, в отношении которого Квалификационной комиссией принято
мотивированное решение о допуске к сдаче квалификационного экзамена, в течение пяти
рабочих дней со дня принятия такого решения извещается по номеру телефона,
указанному им в заявлении, о дате, времени и месте проведения квалификационного
экзамена.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2022, 8/39184

2

О принятом Квалификационной комиссией мотивированном решении об отказе
в допуске к сдаче квалификационного экзамена претенденту письменно сообщается
в срок, указанный в части второй настоящего пункта.

До даты проведения квалификационного экзамена претендент, допущенный к сдаче
квалификационного экзамена, подает в Квалификационную комиссию заявление
о предоставлении лицензии на осуществление адвокатской деятельности.

5. При невозможности явки на квалификационный экзамен в назначенное время
претендент уведомляет об этом Квалификационную комиссию не позднее чем за два
рабочих дня до даты проведения квалификационного экзамена письменно или
по электронной почте. В указанном случае претендент извещается об иной дате, времени
и месте проведения квалификационного экзамена в порядке, установленном в части
второй пункта 4 настоящей Инструкции.

6. Претендент допускается к квалификационному экзамену при предъявлении
паспорта (идентификационной карты) гражданина Республики Беларусь.

Претендент, не имеющий при себе паспорта (идентификационной карты)
гражданина Республики Беларусь либо опоздавший на квалификационный экзамен,
считается не явившимся на квалификационный экзамен.

7. На квалификационном экзамене, кроме членов Квалификационной комиссии
и претендентов, присутствует специалист по обеспечению технического сопровождения
программы компьютерного тестирования.

Посторонние лица не вправе присутствовать на квалификационном экзамене.
8. Квалификационный экзамен проводится по конституционному, уголовному,

гражданскому, жилищному законодательству, законодательству о браке и семье, о труде,
об административных правонарушениях, уголовно-процессуальному законодательству,
гражданскому процессуальному законодательству, хозяйственному процессуальному
законодательству, законодательству, определяющему порядок административного
процесса, законодательным актам по вопросам деятельности адвокатуры и Правилам
профессиональной этики адвоката.

9. Квалификационный экзамен состоит из проверки знаний претендентов
в письменной и устной формах, если иное не предусмотрено статьей 9 Закона Республики
Беларусь «Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике Беларусь».

Письменная форма квалификационного экзамена представляет собой компьютерное
тестирование, которое состоит из дачи ответов на 20 вопросов. В исключительных
случаях при отсутствии технической возможности проведения компьютерного
тестирования по решению председателя Квалификационной комиссии может быть
проведено письменное тестирование на условиях, предусмотренных настоящей
Инструкцией для компьютерного тестирования.

Устная форма квалификационного экзамена представляет собой устный ответ
на экзаменационный билет, который включает в себя один вопрос по программе
квалификационного экзамена. Претенденту могут быть заданы дополнительные вопросы
по законодательным актам по вопросам деятельности адвокатуры и Правилам
профессиональной этики адвоката.

10. Вопросы компьютерного тестирования и варианты ответов на них
разрабатываются членами Квалификационной комиссии на основании программы
квалификационного экзамена.

11. Экзаменационные билеты утверждаются председателем Квалификационной
комиссии, а в случае его отсутствия – заместителем председателя Квалификационной
комиссии.

12. Перед началом компьютерного тестирования председатель или секретарь
Квалификационной комиссии разъясняет претендентам порядок проведения
квалификационного экзамена.

13. На проставление ответов на вопросы компьютерного тестирования претендентам
отводится 30 минут.

При проведении квалификационного экзамена претендентам запрещается
пользоваться нормативными правовыми актами, справочной и специальной литературой,

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2022, 8/39184

3

средствами связи, вести переговоры с другими претендентами. Претенденты, нарушившие
требования настоящей части, удаляются из зала заседания Квалификационной комиссии
и считаются не сдавшими квалификационный экзамен.

При проведении компьютерного тестирования до его завершения претендент вправе
внести поправки в свои ответы.

Правильным считается ответ, при котором из предложенных вариантов ответа
выбраны все верные и не выбрано ни одного неверного варианта ответа.

За каждый правильный ответ на вопрос компьютерного тестирования претендент
получает 1 балл.

14. По истечении времени, отведенного на компьютерное тестирование, результаты
компьютерного тестирования выводятся на бумажный носитель. Претенденты знакомятся
с результатами компьютерного тестирования и подписывают их. Претенденты,
не подписавшие результаты компьютерного тестирования, считаются не сдавшими
квалификационный экзамен.

В случае отсутствия технической возможности к выведению результатов
компьютерного тестирования на бумажный носитель, если при этом претендентом
в сроки, установленные частью первой пункта 13 настоящей Инструкции, завершено
компьютерное тестирование и количество данных им правильных ответов отражено
в программе компьютерного тестирования, данное количество указывается в решении
Квалификационной комиссии о соответствии либо несоответствии возможностей
претендента долицензионным требованиям.

Претенденты, набравшие менее 14 баллов по результатам компьютерного
тестирования, считаются не сдавшими квалификационный экзамен.

15. К устной форме квалификационного экзамена допускаются претенденты:
набравшие не менее 14 баллов по результатам компьютерного тестирования;
указанные в части второй пункта 1 статьи 9 Закона Республики Беларусь

«Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике Беларусь».
16. Претендент, допущенный к устной форме квалификационного экзамена, вытянув

экзаменационный билет, называет его номер и содержащийся в нем вопрос. Замена
выбранного экзаменационного билета не допускается.

Ответ претендента на экзаменационный билет может быть оценен в 2, 3, 4 или
5 баллов.

Каждый член Квалификационной комиссии выставляет оценку ответу претендента
независимо от других. По итогам выставленных оценок председатель или секретарь
Квалификационной комиссии производит подсчет результатов и выводит общий средний
балл с учетом математических правил округления чисел.

17. Претендент считается сдавшим квалификационный экзамен, если он
по результатам сдачи устной формы квалификационного экзамена набрал не менее
4 баллов.

18. На основании результатов квалификационного экзамена Квалификационная
комиссия принимает решение о соответствии либо несоответствии претендента
долицензионным требованиям.

В решении Квалификационной комиссии, указанном в части первой настоящего
пункта, указываются результаты компьютерного тестирования (при его проведении),
оценки членов Квалификационной комиссии, а также общий средний балл, набранный
претендентом по экзаменационному билету.

Результаты компьютерного тестирования, подписанные претендентами,
экзаменационные билеты хранятся в течение одного года со дня проведения
квалификационного экзамена. По истечении указанного срока результаты компьютерного
тестирования и экзаменационные билеты уничтожаются.

19. Результаты квалификационного экзамена объявляются претенденту
председателем Квалификационной комиссии в день его завершения.

Претендент в течение года вправе ознакомиться с результатами компьютерного
тестирования.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2022, 8/39184

4

20. Претенденту, в отношении которого принято решение о несоответствии
долицензионным требованиям, возвращаются документы, прилагаемые к заявлению
о допуске к сдаче квалификационного экзамена.

21. Претендент, в отношении которого принято решение о несоответствии
долицензионным требованиям, допускается к очередной сдаче квалификационного
экзамена не ранее чем через шесть месяцев.

  Приложение

к Инструкции о порядке проведения
квалификационного экзамена

Форма

Квалификационная комиссия
по вопросам адвокатской деятельности
в Республике Беларусь
__________________________________

(фамилия, собственное имя,
__________________________________

отчество (если таковое имеется)
__________________________________

(место жительства (место пребывания)
__________________________________

(почтовый индекс)
__________________________________

(телефон: рабочий/домашний/мобильный)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о допуске к сдаче квалификационного экзамена

Прошу рассмотреть вопрос о допуске меня к сдаче квалификационного экзамена.
О себе сообщаю следующие сведения:

год рождения ___________ гражданство __________________________________________
образование _________________ окончил(а) _______________________________________

(учреждение образования,
_____________________________________________________________________________

год окончания, специальность, квалификация)
общий трудовой стаж __________________________________________________________
стаж работы по специальности __________________________________________________
срок прохождения стажировки __________________________________________________
наличие близких родственников в судах и органах, организациях системы Министерства
юстиции _____________________________________________________________________

(не имеется/при наличии
_____________________________________________________________________________

указать фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется),
_____________________________________________________________________________

место работы и должность служащего)
Ограничения права на осуществление адвокатской деятельности, установленные

статьей 43 Закона Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З
«О лицензировании», __________________________________________________________

(ограничений не имеется, если имеются, указать какие)
Дополнительные сведения, которые желаю о себе сообщить:

_____________________________________________________________________________
(ученая степень, награды, общественная работа, участие в боевых

_____________________________________________________________________________
действиях, спортивные достижения и другие)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2022, 8/39184

5

Предполагаемое место работы ______________________________________________

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в данном заявлении,

и прилагаемых к нему документов.

Приложение:

_____________________________________________________________________________
(перечень документов, прилагаемых к заявлению)

___ ____________ 20__ г.

________________  ____________________________
(подпись)  (инициалы, фамилия)